
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   161   del 09-12-2025  
    
OGGETTO: PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA Lavori di 

REALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE CON RELATIVE OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE "PEPPINO 
SAU" - CUP B34J24000990002 ESAME E APPROVAZIONE  

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di dicembre ore 11:30, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA A 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE A 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il DUPs 2025/2027;  
 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 
 VISTA la determinazione n. 1727 prot. 13718 del 06.06.2025 della DIREZIONE 
GENERALE BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT, con la quale la 
RAS ha comunicato al Comune di Usini che è stato assegnato un contributo della somma 



DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

complessiva di euro 200.000,00, per la Realizzazione e ristrutturazione con relative opere di 
efficientamento del campo di calcio comunale "Peppino Sau"; 
 
 VISTA la determinazione RST n. 176 del 17.07.2025 con la quale si è proceduto 
all’accertamento dell’entrata sul capitolo 3916 del bilancio di previsione 2025-2027 della somma 
complessiva di € 200.000,00 relativa al contributo per investimenti per la Realizzazione e 
ristrutturazione con relative opere di efficientamento del campo di calcio comunale "Peppino Sau"; 
 
 DATO ATTO che in data 26.08.2022, in ottemperanza a quanto disposto dalle vigenti 
normative, per la suddetta opera pubblica è stato assegnato il seguente codice CUP 
B34J24000990002 (Codice Unico di Progetto), che identifica il progetto d'investimento pubblico ed 
è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti 
Pubblici (MIP). 
 
 VISTA la  determinazione del R.S.T. n. 259 del 01/10/2025 con la quale si è proceduto ad 
affidare il servizio riguardante la redazione della Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica ed 
Esecutiva, nonché il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, la 
Direzione Lavori, la Contabilità e il Collaudo, relativamente ai lavori di REALIZZAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE CON RELATIVE OPERE DI EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO DI 
CALCIO COMUNALE "PEPPINO SAU" - CUP B34J24000990002, all’operatore economico Ing. 
Stanislao SPEZZIGA di Valledoria; 
 
 VISTO il progetto di FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA dell’opera pubblica 
denominata “REALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE CON RELATIVE OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE "PEPPINO SAU" - CUP 
B34J24000990002” predisposto in data 20.11.2025 dall’ing. Stanislao SPEZZIGA di Valledoria, 
tecnico esterno all’amministrazione e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 12782/2025, 
dell’importo complessivo di € 100.000,00 comportante il seguente quadro economico: 

A LAVORI Importo 
A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta (di cui per manodopera € 29.403,49) €   127.000,00 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso d’asta  €       3.000,00 
A.3 Totale lavori a base d’asta €   130.000,00 

 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE Importo 
B.1 IVA sui lavori 22% €    28.600,00 
B.2 Spese Tecniche (Prog.ne + D.L. + Sic.+Contabilità e CRE) €    30.000,00 
B.3 Cassa previdenziale al 4% su (B.2) €      1.200,00 
B.4 IVA al 22% su (B.2+B.3) €      6.864,00 
B.5 Incentivi per funzioni tecniche al 2% €      2.600,00 
B.6 Accantonamento fondo di riserva  (0,30%) €         390,00 
B.7 Contributo ANAC  €           35,00 
B.8 Imprevisti e arrotondamenti  €         311,00 
B9 Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €    70.000,00 

 

C RIEPILOGO Importo 
A LAVORI A BASE D’ASTA €  130.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE €    70.000,00 
C COSTO COMPLESSIVO OPERA PUBBLICA (A+B) €  200.000,00 

 
composto dai seguenti allegati amministrativi e tecnici: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

TAVOLA DENOMINAZIONE Scala 
1 Quadro economico - 
2 Calcolo sommario di spesa - 
3 Relazione tecnico-illustrativa - 
4 Relazione di sostenibilità dell’opera - 
5 Relazione CAM e DNSH - 
6 Cronoprogramma - 
7 Disciplinare descrittivo e prestazionale - 
8 Piano preliminare di manutenzione - 
9 Inquadramento territoriale e urbanistico (grafica) 1/varie 
10 Stato di fatto (grafica) 1/varie 
11 Stato di progetto (grafica) 1/varie 
12 Particolari costruttivi (grafica) 1/varie 

 
 ACCERTATO che il Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica redatto dall’Ing. 
Stanislao Spezziga, tecnico esterno all’Ente, relativo all’opera denominata “REALIZZAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE CON RELATIVE OPERE DI EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO DI 
CALCIO COMUNALE "PEPPINO SAU" - CUP B34J24000990002, in esame è stato sviluppato in 
osservanza della disciplina del D.Lgs. n. 36/2023 e del  D.M. 16/01/2018 n. 14; 
 
 DATO ATTO che il progetto in argomento è stato verificato dal RUP Geom. Sabattino 
Antonio Satta ai sensi dell’art. 42 e dell’allegato I.7 D.Lgs. 36/2023; 
 
 VERIFICATA la rispondenza del Progetto agli obiettivi di bilancio e della 
programmazione delle OO.PP; 
 
 DATO ATTO che l’intervento proposto è conforme allo strumento urbanistico vigente; 
 
 VISTI il D.Lgs 36/2023, il DPR 207/2010 per gli artt. ancora in vigore e il D.M. 16/01/2018 
N. 14;  
 
 ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Tecnici e del Responsabile del 
Servizio Finanziario espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 "T.U delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’opera pubblica in 
argomento il Geom. Satta Sabattino Antonio Responsabile dei Servizi Tecnici dell’Ente. 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esposte, il Progetto di FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA dell’opera pubblica denominata “REALIZZAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE CON RELATIVE OPERE DI EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO DI 
CALCIO COMUNALE "PEPPINO SAU" - CUP B34J24000990002 dell’importo complessivo di € 
200.000,00 predisposto dall’ing. Spezziga di Valledoria, come da quadro economico in premessa 
citato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera pubblica trova copertura finanziaria col 
seguente cronoprogramma: 
 

Importo Codice e Voce di bilancio Cap.lo Bilancio 

€ 200.000,00 06.01-2.02.01.09.016 LR18/2024 - Tab.B-Imp.Sport-2025 (4512/E) 3916 Anno 
2025 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.161 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
     F.to (BRUNDU ANTONIO)                               F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 09-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Geom. Satta Sabattino Antonio 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 09-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  10-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  24-12-2025  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  09-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  10-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


